E§tado  do  Rio  Grande  do  Sut
PREF:EltuRA MUNICIPAL DE PO`NTE PRETA
Fones: 54 30a3€078 / 3083.5084 / 3083-5085 / 3083-5087 / 99193.2793
E-mail: administracao@pontepreta.rs:gov.bT ` ONPJ: 93.539.'161/OOO1€9       .
Av. §everino Senhori, 299 -CEP: 99735boo -Ponte Preta/RS

PROJETO DE LEI N° 056/2025, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025.

Eriingue € cria cargos de iirovimento
efetivo, e dá ou`tms pmvidêncías.

JOslm FERNANDO GRISELI, Pre.feito Muricipal de. Ponte Preta,
. Btado do Rio Grande do sul,.                                                                                                   ``

FAÇO SABER que' a Câmri riunicip4 de Vereadores aprovou e eu
sancignoepromulgoaseguinteLei:

ArL  1° -  Fica extinto,  no  quadro  de cargos  de provimento  efetivo do
Éx`ecutivo Mmícipal, de  que trata o artigo  3° da Lei Municipal n° 2`.459/2024, a quri
dispõe  sobre  os  quadros  de  cargos  e  fuiições  públicas  do  Munici'pio,  o- cargo  de
provimento efetivo de Ass`istente social os horas.                                            -`  '

\

\,

. Art.  2`°  - Fíca extinfo,  no quadro  ae cargos de provriiento efetivo do
Executivo Municipal  de que trata o artigo 3°,da Lei Municipal n° 2:459Z2024, a qul
dispõe  sobre  o§  quadros  de  cargos  e  fi]hçõés  púmcas `do  Muniçípio,  o, cargo  de
provimento efrivo de Assistente Social I 2 h'oms.

ArL  3°  -  Figa  criado,  no  quadro  de  caigos  de prwimei]to  eíüvo  do

g¥tisvoobr¥:í;íàa£r::dqeu:#obs:g;í%:op£3[í:#omkc+¥c]ípní;,2L4£,2jL24c,£:E:
prwimentoefetivodeAssíatenteSocial20horas,cujasatribuições,padrãoremuneratório

``    e requisitos de piovimento, constam na Lei 2.459/2024.

Art.  49  -  Fica criado,  no quadro  de cai'gQs do magistéri-o  do  Executivo

pT=:cá#:±q=Çd¥£igé.::,2íd:::àTem;co.vm±:tâ5ç3fiçt:vo.2,d:#.dip.&de¥n¥ê:
`    16 ho", cujas atribuições e requísitos dç pro,vimento, constam do Ánexo único da Lei

453#002  c com padrão remmeratõrio de  que  trata o artigo 4]  da Lei Miinicipal  n°
453/2002, de modo proporçional ii oarga horária.

Art.5°-FÍcamincluído*quadroemextinçãodoiiiagistério,oscargos
deprovjmentoéfetivodeProfessordeEducaçãoFísicaOshoras,dequetrataoartigo28
da Lei Mmicipal n° 453A002, a quál dispõe sobre o plmo de cffreira dq magistério,-
sendoauomatiaamenteextintosamedídgemquefoiainsetomandovagos.

Art.  6°  -  Fica  extinto,  no  quadro  de  cargos  de' provimento  efeti.vo  do \
ExeéutivoMmicipal\dequetrataoartigo28daLeiMunicipaln°453/2o02,aqualdispõe
sobre o plmo de cameíra do magistério, o cargo de proviriento efetivo de Professor de
hg]ês Os hgras.

Árt  7° - Fica criadp,  no quadro de ca[gos do imgistério do Ex

-."naMmMw,ácnÉJ--qFug%lçãtpuft-artigo28daLeí-MunicÉpaln:p4_5_3
Ponte Preta-RS

Prütocolado em

a qual di

\

E s t a d o .d` o  R i o  G r a n d e  d o  S u L

PREFEITmA MUNICIPAL DE boNTE PFtETA`
Fones: 54 3083-5078 / 3083ó084 / 3083-5085/ 3083-5087 / 99193-2793\ Email: admlni§tracao@pontepFeta.rs.9ov.br   CNPJ: 93.539.161/0001 -39

` A+. S®;erino Senhari, 299 -CEP: 99735-000 -Ponte Preta/RS

plano  .de  carreíra  do  magistério.  dois  cargos  de  pro`vimento  efetivo  dé  Profes`sor  de
Educação  Física  12  horas,  cujas  atribuições  e  requisitos,.de provimento,  constam do
Anexo ünico dà Lei 453/2002 e com padrão remuneratório de que trata o artigo 4] da Lei
Municipal n° 453/2002, de modo proporcional a carga horária.

Parágmfo ún ico: Os servidores ocupantes do€aigo do provimento eft¢ivo
mcl`u'dosnoquadroemextinçãodomagistériopeloartigo5°dapresenteLei,poder&],
por  iníciativa  destes  e  concordância` do  Município,  ser  reenquadrados  no  cargo de
provimento eftivo de que trata o caput deste artigo.

ArL 8°  - Fica criado, rio quadro  de cargos do magistÉrio do ExecLrivo
Mmicipal de qtie trati o artígo 28 da Leí Municipal n° 453/2002, a quíil dispõe sobre o
plapo de carieira do magistério, doze cargos de, provimento efttivo de Professor 24 horas,
cujas atribuíções e requisítos de provimento, constain do Anexo úníco da Lei 453/2002 e
coh padrão remuneratório de que trata o artigo 41 da Lei Mmicipal n° 453/2002,

ArL  9°  -  Fica  çxtinto, no quadro de cargos  de bmovimento  efetivo do
Executívo Mmícipal de que trata o artigo 28 da Leí Municipal n° 453/2002., a qual dispõe
sobre o plano de 'carreira do magistério, o cargo de. Proviménto efetivo de Professor de
Classes Especiais,16 horas.

Art.10 -Fíca çriado,.no quadro de cargos do magistério do Executivo
Muricipal de que túta o aftígo 28 da Leí Munícipal n°' 453/20`02, a qual dispõe sobre o
plano de cãrreira do magistério, o cargo de provimento efetivo de Professor de Classes
Especiais20horas,cujasatribuiçõeserequisitosde'provimento,coiistamdoÁnexoúníco
daLei453/2002ecompadrãoremuneratóriodeqTemtaoaiigo41daLeiMunioípaln°
453/2002, de modo proporcioml a caiga horária.  ,

-Art.  ii -o Aiiexo Único dà Lei Mmicipal n° 453/2oo2, a quai dispoe

ibe=o°Úpn[í=°£ep::L:áaLde:.magístéri°7éaltmdoH#smd"vigrinostemosdo

Art.12-0caputdoartígo24daLeiMunicípaln°453/2002,aqualdíspõe
sobre o plmo de          ira do magistério, é alterado passando a vig.orar com a seguinte
redação:

'",Ann~.%.Á?.r:_8.ír:_r_yrl±tr,abdlho.?_ós.profissiomi_sda-educação,serádeo8|2,i6,
2r3`=d^2},.rrassemcma{s,sendoquei/3d;essàcargari;;ã;i-;É:ã=e's*ãó:í=:4tirvà
atiwiddes.

(--.)-"

Art.13`-0coeficientedevencimentodaçRI)I.0ldequçtraúohcisoV
T          .1,             ,       ,\            .          _    _        _    _    J     __doartigo18daLeíMmícíbaln°2.459/2Q24;aqualdíspõesobre,-os

fimções públicas do Município, é alterado para 0,52.

-. +Illür.}  ly,m``t:,p*l ul.
•'    Pontc fteta-RS

Prt}ti3cohdo em

veit:aaúreü           .`   ` f`Ljciçm-k'J&/`J#

•i    \!`Lir.icipal de vereadores
r.r,Ti.te Púta. RS

uadros de cargos e

?.*?i`lÊ..É.E,T

Estado  do  Rio  Grande  do  \SuL

PREFEITLmA MUNIC]PAL DE PONTE PRETA
\Foiies: 54 3083€078 / 3083-5084 / 3083-5085 / 3083-5087 / 99193-2793 .'E-mail: administracao@pont®prota.rs.gov.br    CNPJ: 93.539.161/Ooal -39

Av. Severino Senhor], 299 -CEP: 99735-000 -Ponte Preta/RS

Art.  14  -  Os  servidores  públicos  municipais,  ocupantes-de, caÉos
'p`rovimento¢fttiv-o,¢uandocedidos,m.esToquecomcatgahoráriaparcial,aoutrosentes,

órgãos ou entidades, poderão receber gratificãção remuneratórias diretamente destes ou,
na evçntualidade de o valor ser repassado ao Município de Ponte Preta, tal valor será
repaspdo  htegralmente  ao   seNidor,'  com  os  encargos  e  reflexos  remuneratórios
respectivos.

ArL  15  -FicaLijrihta,  no  quadro  de  gratificações  pelo  ex-riício  de
atividade de natureza especial de que trata o artigo 12 da lri Municipal n° 2.459/2024, a
quflL  dispõe  sobrçLos  quadros' de  cargos  e  fimções' públicas  do  Municíriio,  a  GE  de
Coordenador Munícipal dç Defesa Civíl.  `

Art. 16 - Fica criada, no quadro de gratificações de regime de dedicação
intçgral de que t[ata o artigo 15 da Lei.Municipal n° 2.459/2024, a qual dispõe sobre os
quadros de cargos e fimções púb]icas dp Município, a GRDT de Coordenadm MuúÍçípal
de  Defgsa  Civil,  como  sendo  a  concedida  ao  servidor  designado  para  exercri  `o
desempenho dç coordenador municípa] de defesa civil, correspondente a GRDI.02.

Art.17 -A Gratific`ação Especial -GE de Responsáv`el pela Confecção
deCarteirasdeldentidàde,dequetrataoartígo12daLeiMunicipaln°2.459/2024,.aquLal
dispõe sobre o quadro de cargos e fimções do município, é àlterada para GE 04.

7Art:18-FÍcacriada,noqúadrodegratificaçõesder?gjmedededicação
integral de que trata o artigo  15 da Lei `Mmicipal n° 2.459/2024, a qual dispõe sobre os
quadros  de  cargos  e  Íúnções  públicas   do  Muricípio,   a  GRDi  paia  técnjcos  em
enfemagem que aos finais de semana, ftriados, pontos Íàcultativós e fora do h`orãrio de

- expediente  nomial  da  repartição,  i-ealizem  atendimentos  no  domicilio  do  pacíente,

correspondente a GRDI.02.

Art.ig.-ApresenteLeientraemvigornádatadesuapublicação.

Art. 20 -  Revogam-se as dispósíçõçs em contrário

Gabinete do`Pi.efeito  Municipal  de  Ponte Preta,  aos  10 días  do mês de
oumbro do ano, de 2025.

JOSIEL FE

if2J2£
-`,ü`tpàü:í:"#téá-uR-à"lcadúr€.,

L'rot.f,ohdo em

A.p®oNA;Üoam®ií2lÉ
Cà.mara  h^:J.i ;`! li\ Lt -. il   L  \ .\..,. :4í `r,, :|u r`t`ü

poll,[í=  -: ,,,ÇJ ,,,- `-SS

po#fÊ.ÉúíPütA
ÜAú,d„„fl4Iri

`HIÊJ+++/`ttt
E s t â-d,o  d`o  F} Í o  G r a n d e  d o  S u L

PREFEITURA MUNIC|PAL DE PONTErpFtÉTA
Fones: 54 3083-5078 / 3083-5084 / 3083€085 / 3083-5087 / 99193-2793
E-maíl: admlnlstracao@pontepreta.rs.gov.br   CNPJ: 93.539.161/0001-39
Av. Severino Sehhari, 299 -CEP: 99735Ú00 -Ponte Preta/RS

CATEGORIÀFUNCIONAL PROFESSOR

Orientar  a  apren Lzagem

ntribuir

do  aluno;  participar
atividades  da  esco]a;   oiganizar  as  operações  inerentes   ao  processo  de  ensino-

1' ra0a

no  processo  ¢e  planejariiento  das

rimoramento da LLalidade do ensino

Plançjare executar o trabalho docente; levantar e riterpre dados re.lativos à `realidade
desuaclasse;estabelecermecanismosdeavaliação;constatarnecessidadese.càrênóias
do  aluno  e  propor .o  seu  encaminhamento  a  setorçs  específicos  ¢e  atendiménto;
cooperar \com a coordenação pédagógica e oricntação educacioml; organi2ar registros
de observações  do aluno; Participar de atividades extra-classe;  coordenar a ái€a do
estudo;  'mtegrar  órgãos  complementarcs  da^ escola3  participar.  átuar  e `coordem
reuniões  e  conselhqs  de  classe;  executar tarefas  afins,  inc]usiveL juito  à biblioteca
mulllcl al e De artamento de Assistência Social.

a)   Professorde ção Física 8 (oito) horas semanais;
b)   Professor de Educação Física 12 (doze) horas semanais;
c).  Professor de Lfi]gua lng]esa ] Ó (dezesseis) horas semanais;
d)   Professor de Classes Especíais 20 (vinte) horas semanais;
e)   I)emis Pmfessores 20 (vinte) horas semanaís;

Demais Professores 24 vinte e semanaB.

1 8 anos de idade
Grau Su erior com
Habilitação`legalparaoexercício o càrgo com` licenciatura plena

de Pós- Grad

naárçaespecífica,fomecidaporínstftuíçãodeensínodevidariente
reconh`ecida pelo  órgão compgtente;  e no caso de Professor de
C|assesEspeciaiscomprovaçãodehabílitaçãoespecffica`emni.vel
J_ Tt±_    -      ,         _

\liiüry lvlün`leipal ul.  /eitauur€.
Pome Preta-RS

Prftt.?co\adtl em

r---
/jii

A.PR`oNkLflcm"h2á

ÉJ4zàü-ti#

© E s t a d o  d o  R i o  G r a n d e  d- o  S u 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones: 54 3083-5078 / 3083ó084 / 3083-5085 / 3083-5087 / 99193-2793              `
E-n)ail: admjnistracao@pontepreta.rs.gov.br    CNPJ: 93.539.161/OOO1 -39
Av. §everino Senhori, 299 . CEpi-99735400 -Ponfte Pretanís

`    AOEmo.Sr.

WELISON JOSÉ VALDUGA    '

MD. Presidente da Câmara de V;readores

Nesta Cidade

Assunto: Encziminliamento e Justiricativa d.o Projeto de Lei n° 056/2025.

0p+resen\teProjetodeLeitemporobjetivoautorizaroPoderExecutivoaextinguir
e criap cargos de provimento efetívo.

Os cargos qué se busca eriar se tratam da preparação do plano de caigos e do  '
magistério para a rçalização do concuso público.                                                   ,

atml;daE=ps=m=:.,d=amd=p=àv::enne?e:::ái:doéàãoo:qJLç;:;Í:uestjubne"Ssáriosm
.  Este  prójcto  rcpete  em  graride  parte  Q  projeto  051/2025  que  foj  retimdo de

apreciação eri face da necessjdade de se proceder alguns ajustes pontuais.    '

Temos que o presente projeto contempla,o riteresse público laK}al:`

Assím é que submetemos o presente`à ap[eSjação dos nobres VeTeadries

q}

„;`,t=jí;V::.::]ÊPÉ:;-±ü£D,

p`Q{NAL)Oemülkf2-lÉ`
•,J'      _1,,.-, `'.í`ú;;,    _f,',`Ti#-í;•    !JJ,.,_',€  ,J,-Tâ.,*S

pQH'tj#'ffim
OküAO&4riri